教资助〔2013〕750号

河 南 省 教 育 厅
关于2013年高校国家奖助学金评审发放工作安  排  意 见

各高等学校：

现将2013年全省高校国家奖助学金评审发放工作有关要求通知如下：
一、日程安排

9月2日—10月16日，为高校宣传、申请、评审、公示和数据录入阶段。10月16日24时截止数据录入上报工作。

10月17日—10月23日，为省资助管理中心审核和高校修改阶段。省资助管理中心通过网络系统审查各高校上报奖助学金数据，各高校根据省资助中心审查意见修正上报数据，10月23日12时各高校数据修改上报截止，省资助管理中心审查确定国家奖助学金最终名单。

10月24日—10月25日，各高校将通过审查的国家奖助学金最终名单和评审总结报告按照规定格式打印上报。

11月1日—11月15日，教育部和省教育厅分别对国家奖助学金进行评审、批复和备案，各高校领取批复备案材料时间另行通知。

二、规范填报申请材料

（一）材料报送种类、数量及格式

1、国家奖学金申请审批表一式2份，格式见附件1(打印成A4幅面，上报时不得装订)，学习成绩排名或综合考评成绩排名超过前10%，但位于前30%的学生，需附道德风尚等方面有特别突出表现的证明材料，其他学生则不需另附材料；

2、学年度高等学校国家奖学金获奖学生初审名单各3份，格式见附件2（打印成A4格式）；

3、国家励志奖学金批复表一式2份，格式见附件3—4(打印成A3幅面)；

4、国家励志奖学金申请审批表1份，格式见附件5（打印成A4格式）；

5、国家助学金备案表一式2份，格式见附件6—7(打印成A3幅面)；

6、国家奖助学金评审总结报告一式2份（打印成A4幅面），封面格式见附件8，正文采用仿宋3号、标题采用2号黑体。报告主要内容包括：奖助学金评审的基本情况、存在的问题及下一步工作建议。

学校上报的总结报告及评审、批复和备案表均须加盖学校公章，不符合上述要求的报送材料将不予接收。

（二）国家奖学金和励志奖学金申请审批表的填报要求

1、国家奖学金和国家励志奖学金申请表需双面打印、工整填写，内容须填写完整、盖章齐全，不得缺项、漏项，不得擅自更改表格格式，不得随意涂改。

2、学习情况中：学习成绩或综合考评成绩排名全校必须采用同一标准（从“年级、专业、班级”三个标准中任选一种排名填写），而且不得出现并列情况；总人数和必修课门数应据实填写，不得出现同一排序标准下前后总人数不一致、必修课门次不符实际等情况。

3、学生获奖情况需据实填写，注明获奖时间、所获奖项全称及颁奖单位，不得伪造虚构。表述模糊、信息不全者视为无效。

4、国家奖学金和国家励志奖学金申请理由应全面反映学生的综合素质，其中：国家奖学金申请理由字数控制在150字以上300字以内；推荐意见应当简明扼要，字数控制在80字以上120字以内；国家励志奖学金申请理由字数控制在300字以上500字以内。达不到以上最低字数要求的视为无效申请。

5、国家奖学金申请表格推荐人必须是申请学生的辅导员或班主任，其他人无权推荐。表格必须体现学校各级部门意见及公示时间，推荐人和学校院系主管学生工作的领导同志必须签名，不得由其他人代写推荐意见或签名。

6、国家奖学金和国家励志奖学金申请表中“学校意见”栏必须加盖学校行政公章，不得以党总支或其他部门印章代替；“院（系）意见”栏必须加盖院（系）行政公章，不设立院（系）的学校，必须在“院（系）意见”栏中说明。不按要求加章的视为无效申请。

7、国家奖学金和国家励志奖学金申请表中凡需签名之处，必须由相关人员亲手签写，不得以私章代替。申请表上报一律使用原件，不得使用复印件或扫描件。

三、有关要求

（一）综合利用各种资助措施做好学生资助工作。国家奖助学金和国家助学贷款均为高校资助的重要政策措施，各学校可通过奖助学金的评审发放促进国家助学贷款工作的开展，对贷款比例较高管理绩效较好的院系在国家助学金名额分配上要予以倾斜。
（二）规范材料填报。今年将对各高校国家奖助学金申请材料的填报情况进行横向评比，对于申请材料完备、规范的学校予以通报表彰。具体要求如下：
1、国家奖学金、国家励志奖学金成绩排名具体要求为：学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前10%；学习成绩排名或综合考评成绩超出前10%，但均位于前30%，必须在道德风尚、学术研究、学科竞赛、创新发明、社会实践、社会工作、体育竞赛、文艺比赛等某一方面表现特别优秀（详见教育部办公厅“教财厅函〔2010〕16号”通知）。凡满足以上两者之一都可申请国家奖学金。国家励志奖学金获奖学生的综合考评成绩和学习成绩须应控制在评选范围内的25%以内。在专家集中审核阶段，对于综合考评成绩和学习成绩任意一项不在评选范围内或申请材料填报不符要求的，将直接取消申请学生的获奖资格，相应名额作废，先前下达高校的资助资金转用于资助其他家庭经济困难学生。

2、严格按评审结果发放。国家奖学金和国家励志奖学金获奖名单一经批复，各高校务必按照批复名单发放，不得擅自扩大或缩小；国家助学金发放名单一经省资助中心备案也必须按照备案名单发放。学生在受助期间，如出现休学、离校、学习成绩不合要求等情况，高校可取消该生获助资格并转助其他合格学生，但必须于变更发放前填写变更说明及相应的调减表和调增表（格式见附件7）上报省资助中心备案，不按要求上报变更名单备案的高校一经查实将视情节轻重予以通报批评。

3、证书发放。经审批通过的国家奖学金和国家励志奖学金获得者将分别由教育部和省教育厅统一颁发获奖证书，具体发放时间另行通知。
（三）严格落实公示时间相关要求。拟获奖（助）学生名单须在院系、学校进行公示，公示时间院系层面和学校层面各不少于5天。
四、报送资助工作人员名单

为了及时掌握各高校一年来资助工作人员变动情况，方便今后工作开展，请各高校务必于9月10日前（含当日）按照附件9的要求填报《高校学生资助管理机构工作人员名单》（文件均以“学校名称+文件名”命名，按EXCEL格式，加盖电子签章后通过网上办公系统上报至高校资助办公室邮箱）。
联 系 人：赵  佳
联系电话：0371-65798790、65795382

传    真：0371-65798522

附件：1.2012-2013学年度国家奖学金申请审批表

2.2012-2013学年度高等学校国家奖学金获奖学生初审名单

3.2012-2013学年度国家励志奖学金批复汇总表封面

4.2012-2013学年度国家励志奖学金批复汇总表

5.2012-2013学年度国家励志奖学金申请审批表

6.2013-2014学年度国家助学金备案汇总表封面

7.2013-2014学年度国家助学金备案汇总表

8.XXXXXX高校国家奖助学金评审总结报告封面

9.高校学生资助管理机构工作人员名单
2013年8月15日
附件1
2012-2013学年度国家奖学金申请审批表

学校：                        院系：              学号：
	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	入学时间

	专业

	学制

	联系电话

	身份证号

	学习情况
	 成绩排名：     /   （名次/总人数）
	实行综合考评排名：是□；否□

	必修课　 门，其中及格以上　 门
	如是，排名：   /  （名次/总人数）

	大学期间主要获奖
情况
	日期
	奖项名称
	颁奖单位

	申请理由(200字)

	申请人签名：

           年    月    日

	推荐理由

(100字)
	推荐人（辅导员或班主任）签名：
年     月     日

	院

（系）

意

见
	院系主管学生工作领导签名：

（院系公章）

年     月     日

	学

校

意

见
	经评审，并在校内公示          个工作日，无异议，现报请批准该同学获得国家奖学金。

（学校公章）

年     月     日

制表：全国学生资助管理中心　2010年版

附件2

2012-2013学年度高等学校国家奖学金获奖学生初审名单
学校名称（公章）：                                                    填表日期：        年    月    日

	序号
	学生姓名
	公民身份证号码
	院系
	专业
	学号
	性别
	民族
	入学年月

	（注：此表供高校填写）

	经办人：               联系电话：                传真：               电子邮箱：

附件3

2012-2013学年度国家励志奖学金批复汇总表封面

国家励志奖学金发放总人数:
国家励志奖学金发放总金额:
学校领导签字(章)                河南省学生资助管理中心领导签字(章)
学  校  盖  章                  河南省学生资助管理中心盖章

填 报 人：                         联系电话：

填报日期：                                  年      月     日

附件4
2012-2013学年度国家励志奖学金批复汇总表

学校（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生时间
	民族
	身份证号码
	生源地
	学院
	系别
	专业
	入学

时间
	年级
	班
	学号
	学历
	学制
	家庭

户口
	发放

金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	总计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—
	—

	—
	—
	—

	—

填报日期：       年     月     日                            (加盖省资助中心骑缝章)       (加盖学校骑缝章)

附件5

国家励志奖学金申请审批表

（2012―2013学年）

学校：          院系：             专业：           班级：

	基

本

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	身份证号

	政治面貌

	经济困难认定

档次
	A、一般困难  B、特别困难
	联系电话

	家

庭

经

济

情

况
	家庭户口
	A、城镇      B、农村
	邮政编码

	家庭人口总数

	家庭总收入（元）

	家庭住址

	评综

情合

况测
	总人数：    ；学习成绩排名：    ；综合考评排名：    。

上述采用的排名排序为□按专业  □按年级  □按班级（只可勾选一种）

	获

奖

情

况
	获奖时间         奖项名称                颁奖单位

1.
2.
3.
其中，院级奖励       项；校级奖励       项；校级以上奖励      项。

	申请理由（家庭情况、在校表现，300字以上，500字以内）

	申请理由︵（家庭情况、在校表现、300字以上，５００字以内）
	申请人签名：

年     月     日

	院（系）意见
同    意

（公　章）

签名：
年 　月 　日
	学校意见

同    意

（公　章）

　　　            　年　 月 　日

附件6

2013-2014学年度国家助学金备案汇总表封面

国家助学金发放总人数:
国家助学金发放总金额:
学校领导签字(章)             河南省学生资助管理中心领导签字(章)
学  校  盖  章               河南省学生资助管理中心盖章

填 报 人：                            联系电话：
填报日期：                                    年      月     日

附件7
2013-2014学年度国家助学金备案汇总表

（首次/调减/调增）

学校（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生时间
	民族
	身份证号码
	生源地
	学院
	系别
	专业
	入学时间
	年级
	班
	学号
	学历
	学制
	家庭户口
	发放金额
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	总计
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—
	—

	—
	—
	—

	—

本表用途：1、首次报批用；2、人员调减用；3、人员调增用（如果发生人员调整，必须于变更发放前报送调减表和调增表）
                                                                   填报日期：       年     月     日

(加盖省资助中心骑缝章)                                         (加盖学校骑缝章)

附件8

XXXXXX高校国家奖助学金

评审总结报告封面

（黑体二号）
学校（公章）：                    （黑体三号）
日       期：                    （黑体三号）
附件9

高校学生资助管理机构工作人员名单

高校名称（电子签章）：
邮政编码：                   区号：                 传真：                     学校详细地址：
	人员类别
	姓  名
	职  务
	办公电话
	手机号码
	Email
	负责的工作

(务必填写)
	联系人
标记

	主管校领导

	资助中心

领导

	……
	……
	……
	……
	……
	……

	工作人员

(含国家助学贷款工作人员)

	……
	……
	……
	……
	……
	……

  河南省教育厅办公室              2013年8月15日印发

河南省教育厅

PAGE
— 8 —